Дело № 1-35/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2020 года г. Саратов

Фрунзенский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Пашенько С.Б.,

при секретаре судебного заседания Бабошкиной Е.М., 

с участием государственного обвинителя –помощника Саратовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Акимова В.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Асташевич Л.А., представившей удостоверение № 1296, ордер № 16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Буйкевича ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> «Г», ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

У ФИО1 не позднее 10 января 2020 года, который осознавал, что употребление и распространение наркотических средств является незаконным, с целью получения дополнительной материальной выгоды (незаконного обогащения) от незаконного сбыта наркотических средств, осознающего степень и характер общественной опасности своих действий, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), не менее 0,579 г., с целью последующего сбыта по мере обращения к нему лиц, являющихся немедицинскими потребителями наркотических средств на территории г. Саратова, по цене 1200 рублей «за верхнюю часть растения» весом от 0,3 до 0,7 г. наркотического средства. В связи с этим, ФИО1 решил приобрести наркотическое средство - каннабис (марихуана) у лица, в отношении которого из уголовного дела выделены материалы в отдельное производство и возбуждено уголовное дело, достоверно зная, что данное лицо занимается незаконной реализацией указанного наркотического средства и не позднее 10 января 2020 года незаконно приобрел посредством «тайниковой закладки», находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров справа от проселочной дороги в сторону лесопосадок (широта: 51.464958, долгота: 46.104768) (территория Саратовского района, Саратовской области), у неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого из уголовного дела выделены материалы в отдельное производство и возбуждено уголовное дело, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 0,579 г. и стал незаконно хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта на территории г. Саратова по мере обращения к нему лиц являющихся немедицинскими потребителями наркотических средств.

10 января 2020 года в 12 часов 36 минут ФИО1, находящемуся по месту своей работы - строительного объекта, расположенного на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, на абонентский №, зарегистрированного и находящегося в его пользовании, позвонил ранее знакомый ФИО7 с абонентского номера №, зарегистрированного и находящегося в его пользовании, который, достоверно зная, что ФИО1 занимается незаконным распространением наркотического средства - каннабис (марихуана), где в ходе состоявшего разговора завуалировано поинтересовался у ФИО1 о возможном сбыте ему наркотического средства - каннабис (марихуана), условным объёмом не более 0,3 г.

Затем, 10 января 2020 года в 12 часов 40 минут, ФИО1, находящемуся по месту своей работы - строительного объекта, расположенного на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, на абонентский № пришло смс-сообщение с абонентского номера № ФИО7 следующего содержания «+1», что означало еще одну «верхушечную часть растения» наркотического средства - каннабис (марихуана).

После этого, 10 января 2020 года в 12 часов 59 минут, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с абонентского номера № отправил на абонентский № ФИО7 смс-сообщение следующего содержания «2 или 1». Далее, 10 января 2020 года в 12 часов 59 минут ФИО1, на абонентский № с абонентского номера № ФИО7 пришло смс-сообщение следующего содержания «2». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут, ФИО1, не отказываясь от своих вышеуказанных преступных намерений, с абонентского номера № отправил на абонентский № ФИО7 смс-сообщение следующего содержания «ОК», то есть ответил согласием. 

После чего, 10 января 2020 года в 14 часов 09 минут, в ходе состоявшего телефонного разговора между ФИО1, в пользовании которого находился абонентский № и ФИО7, в пользовании которого находился абонентский №, ФИО11 сообщил последнему, что сам подъедет к месту проживания ФИО7

Далее, 10 января 2020 года в 14 часов 40 минут, в ходе состоявшего телефонного разговора между ФИО1, в пользовании которого находился абонентский № и ФИО7, в пользовании которого находился абонентский №, ФИО1 позвонил ФИО7 и сообщил, что находится возле второго подъезда 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес>, где проживает ФИО7, с целью незаконной реализации ФИО7 наркотического средства - каннабис (марихуана), на что ФИО7 пояснил, что сейчас выйдет к подъезду дома.

Далее, 10 января 2020 года около 14 часов 45 минут, ФИО7 вышел из подъезда дома, в котором проживает и, увидев припаркованный автомобиль №, под управлением ФИО1, сел на переднее пассажирское сидение и в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут, согласно достигнутой договоренности по реализации наркотического средства - каннабис (марихуана), ФИО1 передал ФИО7 полимерный пакетик из-под пачки сигарет со свертком из отрезка газетной бумаги, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № 12 от 23 января 2020 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,579 г., после чего, ФИО7 положил вышеуказанное наркотическое средство в левый боковой верхний наружный карман одетой на нем куртки черного цвета торговой марки «NIKE» и, в свою очередь, передал ФИО1 денежные средства в сумме 2400 рублей, а ФИО1, не имея намерений отказаться от своих преступных действий от реализации наркотического средства - каннабис (марихуана), забрал данную сумму денег.

Таким образом, ФИО1, выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю вышеуказанного наркотического средства на возмездной основе.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, которое относится к категории тяжких, в ходе предварительного расследования свою вину в содеянном признал полностью, с предъявленным обвинением согласен. 

Кроме того, вина ФИО1 полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а поэтому суд признает обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованным.

По окончании предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия своего ходатайства. Имеется согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При этом суд учитывает, что ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, распространял, то есть осуществлял передачу наркотических средств другому лицу – ФИО7, достоверно зная, что передает наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, поскольку незаконно 10 января 2020 года сбывал ФИО9 наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 0,579 г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к наркотическому средству.

Согласно заключению эксперта № 133 от 31 января 2020 года по амбулаторной психиатрической судебной экспертизе с привлечением врача-нарколога, ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в виде эпизодического 

<

данные изъяты> 

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не усматривает в действиях подсудимого обстоятельств, отягчающих его наказание.

Смягчает наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ являются наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей и пожилой мамы, чистосердечное раскаяние, признание своей вины, явка с повинной, которой судом признаются его первоначальные объяснения, в которых он добровольно сообщил и подробно изложил обстоятельства совершенного им преступлении, а также активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, а так же оказание помощи следствию в раскрытии других преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершенных другими лицами, в связи, с чем суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает сведения о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, все имеющиеся у него заболевания и их тяжесть, условия его жизни и условия жизни его семьи, состояние здоровья членов его семьи и близких родственников, а также то, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянную работу, постоянные место жительства и регистрации, характеризуется положительно, осуществляет заботу за несовершеннолетними детьми и престарелой, имеющей заболевания мамой. 

К исключительным обстоятельствам, связанных с поведением ФИО1 после совершения им преступления суд относит помощь следствию в раскрытии как данного преступления так и других преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, изобличение их участников, а так же другие заслуживающих внимание обстоятельств: наличие перечисленных смягчающих наказание и отсутствие отягчающие наказание обстоятельств, положительные характеристики, занимается воспитание своих детей, материально поддерживает их и свою маму, отсутствие судимости, наличие постоянной работы, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, следовательно, имеются основания для применения ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимого ФИО1, учитывая, что он совершил преступление, относящееся к категории тяжких, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы, определив ему отбывание наказания в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. В соответствии с чем, для обеспечения исполнения приговора необходимо меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, а также не находит оснований для изменения категории совершенного виновным преступления на менее тяжкую.

С учетом личности подсудимого ФИО1 и обстоятельств уголовного дела, суд полагает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде ограничения свободы.

Принимая во внимание ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Буйкевича ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда и поместив в СИЗО-1 г. Саратова.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания ФИО1 время его нахождения его под домашним арестом с 15 января 2020 года по 27 мая 2020 года. Время нахождения под домашним арестом засчитывается в срок содержания под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения лица под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы. Зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания его под стражей с момента фактического задержания, то есть с 13 января 2020 года по 14 января 2020 года включительно, с 27 мая 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день время содержания лица под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана), массой 0,416 г., фрагмент газетного листа, фрагмент полимерного материала, наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана), массой 0,453 г. наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана), массой 0,897 г., наркотическое средство -смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,054 г., электронные весы с дисплеем, в корпусе серебристого цвета – оставить по месту хранения для принятия процессуального решения по другим выделенным из настоящего дела уголовным делам.

- кассовый чек на сумму 2900 рублей от 07 января 2020 года, кассовый чек на сумму 1800 рублей от 10 января 2020 года – хранить при материалах уголовного дела.

- денежные средства в сумме 8850 рублей, которые хранятся бухгалтерии Приволжского ЛУ МВД России на транспорте распределить следующим образом денежные средства в размере 2400 рублей, полученные ФИО1 приступным путем передать в доход государства, остальные денежные средства в размере 6450 рублей вернуть по принадлежности ФИО1 либо его доверенному лицу. 

- автомобиль марки №, с брелоком – оставить по принадлежности ФИО10;

- детализацию услуг связи по абонентскому номеру № за период времени 10 января 2020 года 00:00 – 10 января 2020 года 23:59, детализацию услуг связи по абонентскому номеру № за период времени 03 января 2020 года 00:00 – 10 января 2020 года 23:59, диск формата «CD-R «Mirex Blank» № 258с/20», содержащий аудио файлы с записями разговоров, рапорт от 10 января 2020 года; справка - меморандум от 10 января 2020 года; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 10 января 2020 года, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Фрунзенский районный суд г. Саратова, с соблюдением требований, предусмотренных ч. 7 ст. 316, п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо в возражениях в письменном виде на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: С.Б. Пашенько